Comme ce document nous a pare precieus a cause de re-
poque a laquelle it se rattache, et que d'ailleurs it est tres-
peu connu , nous le transcrirons ici, de Mar. Sanuto, et 
nous donnerons a la suite la copie d'un traite conclu vers 
l'annee 14o8 entre Soilleiman, fils de Bayezid ler, et Calojoau-
ni% Paldologue ; cette derniere piece, d'une date plus an-
cienne encore, a etd , depuis la fublication du premier vo-
lume de notre Histoire , &convene dans le Libro dei patti, 
qui se trouve dans les archives•de la maison I. R. d'Autriclie. 

• 
Copia de la pace tra it Sr. Turco et it Re Federico _Tata a 

Costantinopoli adi 15. Luio 4698. 

« Sultan Baiesit cum Dei gratia grande Imperator Asie at- 
» que Europe, etc. Serenissimo Domino Don Federigo de 
3) Aragon Rex Sicilie, etc. Con la felice melnoriandela Mta. 
» del Sr. Re Don Ferando nostro padre Re di Appulia infra 
» nui erra sagramento et bona pace, qualc sagramento et bona 
u pace conaVra. Ma. la confirmamo ; dove hessendo morto 
» dicto Re Perando non fo mai interrotta detta bona pace et 
» da poi la morte di Sua Ma. e ne successa Id Ma. Nra. suo 
» liol quale per sua parte haver mandato per Ambasator suo 
), a la Nra. Signoria M. Thomasso Paleologo Asani per reno- 
» vare et confirmare Id bona pace et amicitia, la quale ha- 
» vemmo acceptata in lo modo et maniera infrascritta et ha- 
» vemmo renovato lo nostro sagramento et pace de ozi, die 
3) e li 15 de Julio in l'anno de la nativita de Chto. i 498 e dello 
» uostro Propheta MOBABIETII 903, durante dicta pace et bona 
» amicitia durante la vita nostra e de la Ma: Nra. et Aim° 
» avanti sia fatty pace et bona amicitia e che fra nui sia sagra- 
» rnento et ferma et bona page et amicitia et in it modo che 
» seguira. Promettemo et faremo commandare, che per tutto 
» to tempo de ditta bona pace et amicitia durera , tutti mer- 
» eanti subditi et vassalli di V. M. possano et debono praticare 
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» ct mercantiarc salvi liberi et securi con le persone navili 
» ct cosse I'horo de qualunque natura se siano per mar o terra 
» et per tutti li porti marini, citade, insule, Provincie et lochi 
» de Nra. Gran. Sgia. et per tutti li stadi di Nra. jurisdizionc 
» per modo, che li vassali de Sua Ma. con gli proprii personc 
» et robe siano securi et liberi da omne danno impedimento 
» et ofensione non altramente si quelli fossero in lo Dominio 
» de sua Ma. pagando porho li driti soliti et consueti per lc 
» mercantie et robe, che conduccssero da uno paese in l'al- 
» tro per terra o per mar, etsimulrnente promete et cons- 
» mandra to prefatto Re Don Federigo fare lo simile in tutto 
3) to suo regno per terra e per mar cons e scripto in lo Capi- 
» tolo predicto. Anche prometemo et faremo commandare ai 
» Sanzachi et li Subassi et qual se voglia altronostro Oficiale 
» che debano in omne occurentia tractar bene et amicabil- 
» mente li vassali e mercanti et subditi de la Sua G. Macsta 
» per farli ministrare bona et eIpedita justitia segondo la oc- 
» corentia to bisogna, e to simile promette Sua Ma. observare 
» in tutto to suo regno. Et pill